⁵⁵ S. C. Concistoriale, *Per l'assistenza religiosa ed economica dei lavoratori in risaia, Agli Ordinari di Lombardia, Piemonte, Emilia e Liguria, Mi faccio un dovere*, 20 Luglio 1918, n. 557/18.

externa emigrantibus instituit⁵⁶: cuius unius proprium esset missionarios ad hoc munus deputandos eligere, eisdem adsistere ac invigilare, et Collegio sacerdotum ad Italos in peregrinas regiones migratos honeste et religiose excolendos et adiuvandos praeesse. Anno proxime inseguenti, quo memoratum Collegium facilius incrementum sumeret, novis statutis illud instruxit temporum rerumque necessitatibus rite accommodatis⁵⁷.

Angustias vehementer condolens, quibus misere afficiebantur innumeri homines, tetterimo perdurante bello in captivitatem ducti, Summus Pontifex Benedictus XV decrevit ut Ordinarii dioecesum, ubi captivi degerent, unum vel pro necessitate plures saerdotes, lingua satis peritos, quam primum deligerent ad captivorum euram deputandos: «*Sacerdotes ad id munus electi nihil reliqui faciant quod ad captivorum utilitatem tum animi tum vitae corporisque pertineat; consolentur, assideant, a necessitatibus variis, iisque interdum acerbissimis, allevent»⁵⁸.*

Hostili adhuc premente bello, ad consulendum bono spirituali hominum profugorum in finibus Italiae versantium peculiarem pro ipsis Ordinarium instituit⁵⁹.

Neque maxima perversionis pericula fuerunt praetermissa quibus obnoxii esse possent Germani cives, quos inter plurimi catholici aderant, cogebantur ad vitae necessaria sibi comparanda. Quapropter Sacra Congregatio Consistorialis Episcopos non solnm Germaniae sed et Mediae Europae commonuit, ut sedulo perpenderent et collatis consiliis in conventibus seu Conferentiis Episcopalibus definienda pertractarent, quae tantae necessitati tempestive citoque consulere valerent. Simul indicavit opportunitatem roborandi actionem consociationis a Sancto Raphaéle, quae ante bellum innumeris beneficiis peregrinantes quosvis affecerat, necnon adhibendi auxilia, quae prudentia et caritas suggererent⁶⁰.

Anno insuper MCMXXI Archiepiscopus Coloniensis Patronus datus est benemerito operi - iam ab anno MCMIV constituto - religiosae curationis pro catholicis linguae Germanicae in Italia commorantibus⁶¹. Quod opus insequentibus annis curam spiritualem initit Germanorum sive in Occidentalibus⁶² sive, Episcopo Osnabrugensi altero Patrono electo, in Orientalis Enropae fines et extra Europam⁶³ migratorum.

Quum, ingravescente civili perturbatione in Mexicana ditione, nonnulli Mexicanii Ordinarii, saerdotes, utriusque sexus claustrales permulti fideles, patria nefarie expulsi, tutum refugium expetituri in Civitatibus Foederatis Americae Septentrionalis versarentur, eos enixe caritati catholicorum illius Dicionis commendavit, primum Episcopo S. Antonii reseribens⁶⁴, deinde Archiepiscopo Baltimoresi, cuius liberalibus curis pauperes ephebi ad sacerdotium educandi in Seminarium collecti fuerant, «*quod Nobis - ut Pontifex aiebat - maxime gratum fuit»⁶⁵.*

Has praeterea de rebus ab eodem Pontifice sapientissime gestis in fidelium Orientalium rituum favorem recolimus: spiritualem adstantiam fidelibus ritns Graeco-Rutheni in Americani Meridionalem emigratis late promotam⁶⁶; Seminarium pro pueris Italo-Graecis in monasterio Cryptoferratensi conditum⁶⁷, ac pro fidelibus eiusdem ritus, qui iam Epiri et Albaniæ incolae, a Tunica dominatione turmatim aufugientes, Italiam petierant et in Calabriae ac Trinacriæ locis domicilium constituerant, dioecesim Lungensem erectam⁶⁸.

Neque alienum esse arbitramur Sacrae Rituum Congregationis memorasse decretum quo Beata Maria Virgo Lauretana caelestis Patrona declaratur aëria itinera peragentium ut «qui sub tutela Beatae Virginis se commiserint, eo quo tendunt prospere perveniant»⁶⁹. Nos autem, ne christifidelibus aërum iter arripiantibus commodum sese confitendi deesset, statuimus, ut quae canone DCCCI. XXXIII C. I. C. de facilitate excipiendi confessiones sanciuntur pro sacerdotibus maritimulu iter habentibus, valerent atque extenderentur ad saerdotes iter aérium facientes⁷⁰.

⁵⁶ S. C. Consistorialis, Notificazione circa la costituzione di un Prelato per l'emigrazione italiana, Esistono in Italia, 23 Ottobre 1920, A. A. S., XII, p. 534 s.

⁵⁷ S. C. Consistorialis, De Pontificio Collegio Sacerdotum pro Italos ad externa emigrantibus, Notificatio, Sacerdotum Collegium, 26 Maii 1921, A. A. S., XIII, pp. 309-311.

⁵⁸ S. C. Pro Negotiis Ecclesiasticis Extraordinariis, De cura captivorum a clero habenda, Ex audiencia Ssnri, die 21 Decenrhis 1914: «*Ssmus D. N. Benedictus divina providentia Papa XV, cum vehementer doleret et angustias, quibus misere afficerentur innumerabiles homines tetterimo hoc bello capti, et anxietates, quibus eorumdem familiae idcirco premerentur quod diu penitus de suis iguorarent. Secum animo reputavit quo patto posset utrisque pro facultate solacium auxiliumque afferre... Eugenius Pacelli, Secretarius», A. A. S., VI, pp. 710-711; cfr. etiam Epistolam Cardinalis a Secretis Status, 1. c. pp. 711-712.*

⁵⁹ S. C. Consistorialis, Decreto d'un Ordinario comune pei Profugi in Italia, Considerando che i saerdoti, 3 Settembre 1918, A. A. S., X, p. 415 s.

⁶⁰ S. C. Consistorialis, Litterae circulares ad Rmos Ordinarios Germaniae et Europae Centralis, Comiiciunt statistae, 12 Aprilis 1920.

⁶¹ S. C. Degli Affari Ecclesiastici Straordinari, Dispaccio n. B. 18808, 24 Marzo 1921 et n. 321/52, 24 Gennaio 1952.

⁶² S. C. Degli Affari Ecclesiastici Straordinari, Dispaccio n. 2743/26, 21 Novembre 1926.

⁶³ S. C. Degli Affari Ecclesiastici Straordinari, Dispaccio n. 3455/30, 2 Dicembre 1930.

⁶⁴ Benedictus Pp. XV, Epistola ad R. P. D. Ioannem G. Shaw, Episcopum S. Antonii, ob eximiam caritatem qua et ipse et saerdotes et religiosae familiae nonnullos Mexicanos Ordinarios presbyterosque, patria expulsos, complexi sunt, In summa animi, 25 Novembbris 1914, A. A. S., VI, pp. 667-668.

⁶⁵ Benedictus Pp. XV, Epistola ad Iacobum Card. Gibbons, Baltimoreensem Archiepiscopum, eximiam caritatem laudat catholicorum Foederatarum Americae Civitatum erga miseros nationis Mexicanæ incolas, civilibus perturbationibus vexatos, Certiores quotidie, 17 Martii 1915, A. A. R., VII, pp. 168-169.

⁶⁶ S. C. De Propaganda Fide pro negotiis Ritus Orientalis, Decretum. Cune sat numerosiores, 27 Martii 1916, A. A. S., VIII. pp. 105-107.

⁶⁷ S. C. Pro Ecclesia Orientali, Decretum, Perspiciens Sacra Congregatio, 10 Iulii 1918, A. A. S., X, p. 419.

⁶⁸ Benedictius Pp. XV, Constitutio Apostolica, Catholici fideles graeci, 13 Februarii 1919, A. A. S., XI, pp. 222-226.

⁶⁹ S. C. Rituum, Decretum, 24 Martii 1920, A. A. S., XII, p. 175.

⁷⁰ Motu proprio, *Animarum studio*, 16 Decembris 1947, A. A. S., XXXX, p. 17.

* * *

Tantum faustumque incrementum ab operibus de emigratiolie deinceps feliciter habitum, desideratissimus Praedecessor Noster Pius Pp. XI ulla praepediri mora non est perpessus. Emigrantes et profugi homines innumeri, ex Americae et Europae regionibus, universalis Summi Pontificis paternitatis testimonia satis superque experti sunt. Qua ex rerum gestarum copia nonnullas saltem maioris momenti proferre malumus, ab his quae ad populos Orientales attinent initium sumentes.

Primo Pontificatus anno, cum, depopulata Armenia, plures fidissimique catholici aut interempti lugerentur aut longe a patria aberrantes invenirentur, infelices opibusque destitutos filios liberalissime refecit; debiles praesertim puellas, parentibus orbatas, in suis aedibus ad hanc Arcem Gandulphi paterno hospitio exceptit ac de sua largitate sollicite aluit⁷¹.

Anno autem MCMXXV causas et negotia pertinentia ad Russos, qui procul domo extores versarentur, attributa voluit Commissioni pro Russia⁷²; dein peculiari Officio, apud Sacram Congregationem pro Ecclesia Orientali instituto, curam concredidit eorum omnium, qui ubicumque terrarum degentes ritum Slavicu profiterentur⁷³. Ordinariatum Harbinensem in Sinis erexit eique praeficiendum statuit sacerdotem ritus Byzantino-Slavici, qui, utpote Ordinarius Harbinensis Russorum, clericos et fideles omnes sui ritus in Sinico Imperio commorantes in spiritualibus regeret et gubernaret⁷⁴. Praedecessores suos imitatus, qui iam Armenos, Syros, Maronitas, Graecos, Ruthenos, Rumenos propria Ecclesia in Urbe donaverant, fidelibus ritus Slavici, qui Romae commorarentur vel Roman adventarent, templum Sancto Antonio Eremitae in Exquiliis dicatum addixit, ut ad legitimos suorum maiorum mores Deum ibidem orare licaret⁷⁵: in continentibus autem aedibus, a solo excitatis, Russicum Seminarium condidit⁷⁶. Neque semel hominibus profugis ex Orientalibus Europae regionibus, cuiuslibet nationis vel confessionis, verbo et exemplo ultro oblata pecunia, Episcoporum et fidelium Polonorum concitata insimul liberalitate, profuit⁷⁷.